custeio, investimentos e pessoal, visando ao aprimoramento da gestão orçamentária e 
financeira, com adequado direcionamento dos gastos para atendimento às necessidades 
essenciais e prioritárias do TRE-PI. 

4. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 33.986,35 (trinta e três mil, 
novecentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos) conforme planilha de formação 
de preço médio constante do Anexo II deste Termo de Referência. 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1 – As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão à conta

[...]

6º da Lei nº 12.846/2013, não afastando a possibilidade de sua responsabilização na esfera 
judicial. 

16. DO CONTRATO 

16.1. Os bens serão solicitados mediante emissão de Ordem de Fornecimento acompanhada 
da respectiva Nota de Empenho e celebração de Contrato para valores acima de R$ 
176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). 

16.1.1. Fica facultado a CONTRATANTE a formalização de CONTRATO para valores 
abaixo de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). 

16.1.2. Optando por não formalizar instrumento contratual, conforme hipótese citada, a 
CONTRATANTE emitirá NOTA DE EMPENHO. 

16.3. A entrega dos bens ficará condicionada a assinatura do contrato ou entrega da nota de 
empenho, conforme for o caso, no endereço indicado pela Contratante na forma do item 9.1,